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Úvod

Za posledních několik dekád se karcinom prostaty (KP) vyvinul v jeden

z nejaktuálnějších problémů, jakému musí zdravotnické systémy vyspělého světa

čelit. Do budoucna lze navíc očekávat další nárůst počtu případů a souvisejících

nákladů. Je proto přirozené, že se hledají možnosti, jak co nejefektivněji

redukovat důsledky této diagnózy jak z pohledu jednotlivého pacienta, tak

z pohledu zdravotnického managementu. Plošný screening, jehož zavedení se

osvědčilo v řadě jiných, stejně významných onkologických diagnóz (zejména

karcinom prsu, kolorektální karcinom, případně karcinom děložního hrdla), však

v tomto případě zůstal daleko za očekáváním. Ne snad, že bychom neznali

přijatelně přesnou metodu, jak asymptomatický KP odhalit, nicméně řada těchto

karcinomů jsou diagnózou nikoli klinickou, ale histopatologickou, kterou

zůstanou až do pacientovy smrti. Takovýto aktivní přístup nejenže nevede

k úspoře nákladů, jak by se dalo předpokládat a u ostatních jmenovaných jednotek

platí, ale ani neznamená zlepšení kvality života pacienta.

Tato práce si s využitím dostupných literárních zdrojů klade za cíl

pojednat o různých aspektech problematiky plošného screeningu karcinomu

prostaty, se zaměřením na zhodnocení přínosu či naopak míry negativního dopadu

takového programu na morbiditu a mortalitu cílové populace. Nebude opomenuta

ani ekonomická stránka věci. Nezbytným předpokladem hlubší diskuse je jakési

teoreticko-klinické minimum, které je rovněž součástí práce.
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1 Prostata

1.1 Anatomie

Prostata neboli žláza předstojná patří k přídatným mužským pohlavním

žlázám a její funkce spočívá především v úpravě chemického složení ejakulátu.

Tomu napomáhá lokalizace a těsný vztah žlázy k ústí ductus ejaculatorii do

proximální – prostatické – části urethry. Samotná žláza má tvar komolého, mírně

nepravidelného kužele, jehož vrchol, apex, směřuje dolů a naléhá na svalstvo

pánevního dna a diafragma urogenitale, konkrétně na příčně pruhovaný svěrač

urethry, báze je naopak orientována kraniálně a naléhá na hrdlo močového

měchýře. Na zadní plochu přiléhají párové semenné váčky a přes

rektoprostatickou Denonvilliersovu fascii přední stěna rekta. Hmotnost nezvětšené

prostaty je přibližně 20 g.

Anatomické uspořádání vlastní žlázy je možné chápat z hlediska

vývojového či čistě anatomického. Vývojově postupným množením a růstem

žlázek vzniká 5 lobulů, postupně splývajících v téměř jednolitou masu dospělé

prostaty, kterou je možné topograficky dělit na lalok přední neboli istmus, dva

laloky postranní a na lalok mediální, který je vsazen mezi ductus ejaculatorii a

urethru. Vazivové stroma s buňkami hladké svaloviny bez žlázek tvoří především

přední preurethrální lalok a vrstvu bezprostředně obklopující urethru, kdežto

tuboalveolární žlázky jsou obsaženy ve stromatu vnitřní a zevní periferní zóny.

Celkový počet žlázek se udává mezi 30 až 50. Žláza jako celek je obalena

vazivovou kapsulou, která je tvořena jednak vlastní capsula propria, jednak

zhuštěným vazivem, tvořícím viscerální list pánevní fascie – capsula

periprostatica. (1)

Z hlediska kliniky a lokalizace patologických procesů se však jeví účelněji

používat koncept navržený McNealem. Ten rozdělil prostatu na vlastní část

glandulární, zaujímající asi 2/3 objemu, a na část přední fibromuskulární.

V rámci glandulární části rozeznává žlázu centrální periurethrální a žlázu

periferní, která je tvořena periferní a centrální zónou. Žláza centrální se sestává ze

zóny přechodné a periurethrální glandulární tkáně. Přehled topografického
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členění prostaty dle McNeala, včetně pravděpodobnosti vzniku karcinomu

v jednotlivých zónách viz Obrázek 1-1 a Tabulka 1-1. (11)

Obrázek 1-1 McNealův koncept anatomie prostaty (převzato z 11)

Tabulka 1-1 McNealův koncept členění prostaty

McNealův koncept členění prostaty
Četnost

KP v %

periurethrální glandulární tkáň

centrální žláza

glandulární část 2/3
přechodná zóna* 5% 24

centrální zóna 25% 8

periferní žláza

periferní zóna 70% 68

fibromuskulární část 1/3

* BPH vzniká pouze v této lokalizaci

Cévní zásobení prostaty zajišťují minimálně 3 páry artérií: zezadu a shora

ze stran jsou to aa. rectales mediae a aa. vesicales inferiores, zpředu zdola větve

z aa. pudendae internae. Někdy se přidávají i drobné větve z aa. obturatoriae

internae. Větve těchto tepen vytvářejí ve vazivovém pouzdru síť, z níž vycházejí

perforující větévky pro samotnou žlázu. Druhostranné tepny spolu

neanastomosují, takže uprostřed vzniká prakticky avaskulární zóna. Žíly se

nejprve spojují v plexus venosus prostatici (plexus Santorini), uložený mezi
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oběma listy capsuly, který komunikuje s plexus venosus vesicalis, a odtud krev

odtéká přes vv. vesicales do vv. iliaci interni. Mízní odtok sleduje krevní cévy,

případně jde podél dd. deferentes. Regionálními uzlinami tedy jsou nodi iliaci

interni a externi a nodi sacrales. Autonomní nervová vlákna přicházejí z plexus

hypogastricus inferior a pocházejí ze segmentů S3 a S4. (1)

1.2 Fyziologie

Prostatický sekret tvoří 20-30 % ejakulátu. Je bezbarvý, kyselé reakce

(pH 6,4; jako pufr zde působí především citrát) a jeho hlavní funkční složkou jsou

proteázy, snižující viskozitu, kyselá fosfatáza, polyaminy spermin a spermidin,

ovlivňující pohyblivost spermií a schopnost oplození, prostaglandiny, ovlivňující

motilitu ženských pohlavních cest, a imunoglobuliny. Obsahuje rovněž zinek,

který je nezbytný pro metabolismus androgenů a snad i pro správnou funkci a

pohyblivost spermií. (1) Mezi zmiňované proteázy patří rovněž klinicky

významný prostatický specifický antigen - PSA, jehož hladinu je možné sledovat,

a časná diagnostika karcinomů prostaty se opírá právě o průkaz zvýšené hodnoty

v séru, navzdory tomu, že byť vysoce specifický tkáňově, vykazuje nízkou

specificitu s ohledem na možný patologický proces.

Růst stromatu a žlázek závisí především na endokrinní stimulaci

dihydrotestosteronem, který v cílových tkáních vzniká přeměnou z testosteronu

5α-reduktázou. S věkem klesající schopnost inaktivovat dihydrotestosteron je

příčinou benigní hyperplazie prostaty (BPH). (1)
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2 Karcinom prostaty (KP)

2.1 Epidemiologie

KP v současné době představuje v celosvětovém měřítku závažný

medicínský problém. Ve většině zemí západního světa se drží na špici statistik

udávajících incidenci a mortalitu na nádorová onemocnění u mužů. Od roku 1985

lze navíc pozorovat rostoucí tendenci v počtu nově diagnostikovaných případů i

úmrtí na KP. Jen na evropském kontinentu se každoročně diagnostikuje 2,6

milionů nových případů (novější údaje hovoří o incidenci 214 případů na 1000

mužů), což představuje 11 % všech nádorových onemocnění mužů. V řadě zemí

představuje KP nejčastější příčinu smrti mužů na maligní onemocnění,

s průměrným 9% podílem v rámci Evropské unie. (30) Příklad ze Švédska, kde

v důsledku dlouhé průměrné doby života a nízké mortalitě na nemoci spojené

s kouřením představoval KP s téměř 37 % v roce 2004 nejčastější malignitu mužů,

dokazuje, že problematika karcinomu prostaty bude nabývat na významu úměrně

tomu, jak se bude prodlužovat délka života. (5,30)

Ve Spojených státech odhady pro rok 2008 předpokládají 25% (nejvyšší)

podíl na všech mužských malignitách a 10% (druhý nejvyšší) na všech úmrtích

mužů na zhoubné nádory. V absolutních číslech jde o 186 320 nových případů a

28 660 úmrtí na tuto diagnózu. Jen pro srovnání, analogické počty pro

bronchogenní karcinom jsou pro mužskou část populace 114 690 případů a 90 810

úmrtí, pro karcinom mammy u žen 182 320 případů a 40 480 úmrtí. Z těchto čísel

je patrné, že – v porovnání s ostatními častými malignitami – má KP relativně

příznivou prognózu. (15)


[…]


Graf 0-5 Časový vývoj indexu mortalita/incidence KP v ČR (34)
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Graf 0-6 Věková struktura pacientů s KP v ČR (34)

Graf 0-7 Věkově specifická incidence a mortalita na KP v ČR (34)
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Graf 0-8 Prevalence KP a KP s GS ≥ 7 u mužů s nízkými hladinami PSA
(převzato z 28)

Poznámka: % mužů s KP a příslušnou hladinou PSA, z toho podíl případů s GS ≥ 7. Celkem

soubor čítal 9459 mužů, z toho 2950 mělo PSA ≤ 4 a u 449 (15,2 %) z nich byl diagnostikován

KP, z toho v 67 (14,9 %) případech o GS ≥ 7. (36)
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Příloha 2 – Partinovy tabulky

Tabulka 0-1 Partinovy tabulky pro KP stadia T1c (17)

Klinické stádium T1c (nepalpovatelné, elevace PSA) N=4419

PSA
(ng/ml)

Patologické stádium
GS z biopsie

5-6 3 + 4=7 4 + 3=7 8-10

0-2,5 Ohraničené na prostatu (N=226) 93 (91-95) 82 (76-87) 73 (64-80) 77 (65-85)

Extraprostatické šíření (N=19) 6 (5-8) 14 (10-18) 20 (14-28) 16 (11-24)

Postižené semenné váčky (N=1) 0 (0-1) 2 (0-5) 2 (0-5) 3 (0-8)

Postižené lymfatické uzliny (N=3) 0 (0-1) 2 (0-6) 4 (1-12) 3 (1-12)

2,6-4,0 Ohraničené na prostatu (N=619) 88 (86-90) 72 (67-76) 61 (54-68) 66 (57-74)

Extraprostatické šíření (N=92) 11 (10-13) 23 (19-27) 33 (27-39) 26 (19-34)

Postižené semenné váčky (N=8) 1 (0-1) 4 (2-7) 5 (2-8) 7 (3-13)

Postižené lymfatické uzliny (N=1) 0 (0-0) 1 (0-1) 1 (0-3) 1 (0-3)

4,1-6,0 Ohraničené na prostatu (N=1266) 83 (81-85) 63 (59-67) 51 (45-56) 55 (46-64)

Extraprostatické šíření (N=297) 16 (14-17) 30 (26-33) 40 (34-45) 32 (25-40)

Postižené semenné váčky (N=37) 1 (1-1) 6 (4-8) 7 (4-10) 10 (6-15)

Postižené lymfatické uzliny (N=12) 0 (0-0) 2 (1-3) 3 (1-6) 3 (1-6)

6,1-10,0 Ohraničené na prostatu (N=989) 81 (79-83) 59 (54-64) 47 (41-53) 51 (41-59)

Extraprostatické šíření (N=281) 18 (16-19) 32 (27-36) 42 (36-47) 34 (26-42)

Postižené semenné váčky (N=36) 1 (1-2) 8 (6-11) 8 (5-12) 12 (8-19)

Postižené lymfatické uzliny (N=5) 0 (0-0) 1 (1-3) 3 (1-5) 3 (1-5)

>10,0 Ohraničené na prostatu (N=324) 70 (66-74) 42 (37-48) 30 (25-36) 34 (26-42)

Extraprostatické šíření (N=165) 27 (23-30) 40 (35-45) 48 (40-55) 39 (31-48)

Postižené semenné váčky (N=25) 2 (2-3) 12 (8-16) 11 (7-17) 17 (10-25)

Postižené lymfatické uzliny (N=13) 1 (0-1) 6 (3-9) 10 (5-17) 9 (4-17)
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Příloha 3 – TNM klasifikace karcinomu prostaty

Tabulka 0-2 TNM klasifikace KP (30)

T Primární tumor

TX Primární tumor nelze hodnotit

T0 Žádný důkaz primárního tumoru

T1 Klinicky němý, nehmatný nebo pomocí vyšetření nezobrazitelný tumor

T1a Histologický nález tumoru v méně než 5 % resekované tkáně

T1b Histologický nález tumoru ve více než 5 % resekované tkáně

T1c Tumor identifikovaný biopsií jehlou (např. při elevaci hodnoty PSA)

T2 Tumor ohraničený na prostatu
1

T2a Tumor postihující polovinu jednoho laloku nebo méně

T2b
Tumor postihující více než polovinu jednoho laloku, ovšem nikoli oba
laloky

T2c Tumor postihující oba laloky

T3 Tumor přesahující prostatickou kapsulu
2

T3a Extrakapsulární rozšíření (unilaterální nebo bilaterální)

T3b Invaze tumoru do jednoho, popř. obou semenných váčků

T4 Tumor invaduje nebo je zjištěn v okolních strukturách kromě semenných váčků:

hrdlo močového měchýře, zevní sfinkter, rektum, levator nebo pánevní stěna

N Regionální lymfatické uzliny3

NX Regionální uzliny nelze hodnotit

N0 Metastázy nejsou přítomny v reg. lymfatických uzlinách

N1 Metastázy jsou přítomny v reg. lymfatických uzlinách

M Vzdálená metastáza4

MX Vzdálené metastázy nelze hodnotit

M0 Vzdálené metastázy nejsou přítomny

M1 Vzdálené metastázy jsou přítomny

M1a Mimoregionální lymfatická uzlina nebo uzliny

M1b Kost (i)

M1c Ostatní místo/a

1
Tumor zjištěný v jednom nebo obou lalocích při biopsii jehlou, který není hmatný

nebo zobrazitelný při vyšetření, je klasifikovaný jako T1c.

2
Invaze do apexu prostaty nebo kapsuly (ale ne přes kapsulu) není klasifikována

jako T3, ale jako T2.
3
Metastázy, které nejsou větší než 0,2 cm, lze označit jako pN1mi.

4
Je-li postiženo více než jedno místo, měla by se brát v úvahu nejvyšší kategorie.