**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**
CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
THIRD FACULTY OF MEDICINE

Věc: Posudek na diplomovou práci studenta Přemysla Hájka s názvem „Screening karcinomu prostaty v České republice, ano či ne“

Diplomová práce Přemysla Hájka byla předložena v tvrdé vazbě, formátu A4, o celkovém počtu 76 stran včetně 10 příloh (8 grafů, 2 tabulky) a přehledu literatury. Součástí práce je souhrn v českém a anglickém jazyce. Práce byla vypracována v rámci magisterského studia oboru Všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009.

Použitá literatura obsahuje aktuální odkazy, které se týkají dané problematiky, poměrné zastoupení českých a slovenských prací je dostatečné.

Jazyk práce je spisovný, členění práce je didakticky adekvátní.

V úvodní části autor shrnuje anatomii a fyziologii prostaty, ve druhé části práce pak problematiku epidemiologie, etiologie, diagnostiky a léčby karcinomu prostaty. Ve třetím oddíle se autor podrobně zabývá screeningem karcinomu prostaty, detailně a rozsáhle rozebírá základní problémy tohoto screeningu, své závěry opírá o výsledky randomizovaných prospektivních studií. V závěru práce konstatuje rozpor ve výsledcích u dvou největších studií na toto téma (americké a evropské), připomíná, že není možné spolehlivě odlišit signifikantní a nesignifikantní karcinomy prostaty a navrhuje konkrétní postup pro diagnostiku časného karcinomu prostaty. Tento postup je výsledkem jediného preventivního programu v České republice, který je zaměřen na screening karcinomu prostaty.

Závěr: Práce splňuje všechny podmínky diplomové práce studenta magisterského oboru na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

31.08.2009

MUDr. Jiří Heráček, Ph.D.

Urologická klinika 3. LF UK a FNKV